庄保第804号
　　令和４年10月24日
　鶴岡地区栄養士会会員　　　殿

　酒田地区栄養士会会員
山形県庄内保健所長
（公印省略）

令和４年度　在宅における食支援連携研修会の開催について（通知）

本県の健康増進事業の推進につきましては、日頃から御協力をいただき深く感謝申し上げます。
さて、このたび、地域での高齢者への在宅における食支援について理解を深め、多職種・多業種で連携して取組みを推進するため、別添実施要領により標記研修会を開催することになりました。
つきましては、御多忙のことと存じますが、ぜひ御参加くださるようお願いするとともに、所属する職場の関係者等への周知もお願いいたします。

記

１　日　　時　令和４年１１月１８日（金）１８：３０～２０：３０

２　場　　所　三川町子育て交流施設　テオトル　多目的ホール
（三川町大字押切新田字桜木８-１）

３　対象
在宅医療・福祉に携わる関係者
（地域包括支援センター職員・訪問診療医師・歯科医師・薬剤師・栄養士・言語聴覚士
・居宅介護支援事業所職員　等）

４　内　　容
（１）講演　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　１８:３０～１９:３０
　演題　「食支援に関わる地域連携（仮）」
　講師　訪問栄養ステーション　えん　髙橋　瑞保　氏（管理栄養士）
◆講師略歴
三川町出身。山形県職員として県立病院に約20年間勤務した後、青森県八戸市へ移住して、在宅診療を行うクリニックに所属した。在宅での栄養ケアを極めるために、令和２年10月に兵庫県西宮市へ移住して「訪問栄養ステーションえん」を立ち上げた。
主な活動は、要介護高齢者への食事指導（訪問栄養指導）、食支援に関わるスタッフの指導、講演活動を全国各地で行なっている。特に、摂食嚥下に関しては「NPO法人口から食べる幸せを守る会」理事として、食支援技術の普及に力を入れている。

（２）意見交換会（ワークショップ）　　　　　　　　　　　　　　１９:３５～２０:３０
　　１）活動紹介　ア　北庄内食援隊　酒田地区歯科医師会歯科医師　大沼　寛　氏
イ　南庄内たべるを支援し隊
鶴岡協立リハビリテーション病院　言語聴覚士　田口　充　氏
　２）意見交換会
少人数のグループとなり、研修を受け今後の食支援をどのように行うか等、話し合い、
グループの代表者がまとめて発表し、意見を交換する。
　助言者：研修会講師　髙橋　瑞保　氏　総　評：庄内保健所長　蘆野　吉和

[bookmark: _GoBack]５　申込方法　参加希望の方は、別紙により令和４年11月９日（水）まで御報告ください。

６　その他
　このお知らせについては、山形県栄養士会から情報提供いただき、会員様宛てに送付しております。ご了承ください。

＜担　当＞
庄内保健所　保健企画課
健康増進担当　本間
TEL:0235-66-5476／FAX:0235-66-4935
E-mail:hommaaya@pref.yamagata.jp